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1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Программа государственной итоговой аттестации составлена на

основании Федерального государственного образовательного стандарта

высшего образования по направлению подготовки 15.04.01 Машиностроение

(уровень магистратуры), магистерская программа «Обработка металлов по

спецтехнологиям».

Государственная итоговая аттестация, завершающая освоение

основной образовательной программы высшего образования (программы

магистратуры), является итоговой аттестацией обучающихся по программе

магистратуры.

Организация и проведение государственной итоговой аттестации в

ФГБОУ ВО «Луганский государственный университет имени Владимира

Даля» определяется Федеральным законом «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012-ФЗ (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2023), а

также локальными актами ФГБОУ ВО «ЛГУ им. В.ДАЛЯ»:

Уставом ФГБОУ ВО «ЛГУ им. В.ДАЛЯ»;

Положением об организации учебного процесса по образовательным

программам высшего образования в Луганском государственном

университете имени Владимира Даля;

Приказом по ФГБОУ ВО «ЛГУ им. В.ДАЛЯ» «Нормы времени для

планирования и учета учебной, методической, научной и организационной

работы работников университета»;

Положение о выпускных квалификационных работах бакалавра и

специалиста в Федеральном государственном бюджетном образовательном

учреждении высшего образования «Луганский государственный

университет имени Владимира Даля»;

методическими рекомендациями к подготовке и оформлению

магистерской диссертации для студентов направления подготовки

15.04.01 Машиностроение магистерская программа «Обработка металлов

по спецтехнологиям».

1.1 Цели и задачи государственной итоговой аттестации

Целью государственной итоговой аттестации является установление

уровня подготовки выпускника к выполнению профессиональных задач и

соответствия его подготовки требованиям Федерального государственного

образовательного стандарта высшего образования и основной

образовательной программы высшего образования (далее – ООП ВО) по

направлению подготовки 15.04.01 Машиностроение, магистерская

программа «Обработка металлов по спецтехнологиям».

Государственная итоговая аттестация проводится государственными

экзаменационными комиссиями в целях определения соответствия

результатов освоения обучающимися программы магистратуры

соответствующим требованиям Федерального государственного

образовательного стандарта высшего образования, выявление

подготовленности выпускника к профессиональной деятельности.

К государственной итоговой аттестации допускаются обучающиеся, в

полном объеме выполнившие учебный план или индивидуальный учебный

план по соответствующей программе магистратуры.

Задачи проведения государственной итоговой аттестации:

углубление, расширение, систематизация, закрепление теоретических

знаний и приобретение опыта практического применения этих знаний при

решении конкретной научной, производственной или организационно-

управленческой задачи;

развитие умений ведения самостоятельных теоретических и

экспериментальных исследований, разработки и/или совершенствования

проектно-технологических решений;

приобретение опыта обработки, анализа, систематизации результатов

теоретических, прикладных, экспериментальных исследований, оценки их

практической значимости и возможной области применения;

приобретение опыта представления и публичной защиты результатов

научно-исследовательской деятельности.

1.2 Перечень компетенций, которые должны быть сформированы у

обучающихся в процессе подготовки к государственной итоговой

аттестации

Выпускник по направлению подготовки 15.04.01 Машиностроение,

магистерская программа «Обработка металлов по спецтехнологиям» в

соответствии с целями программы магистратуры, видами и задачами

профессиональной деятельности должен обладать универсальными,

общепрофессиональными и профессиональными компетенциями, которые

формируются в результате освоения всего содержания программы

магистратуры.

универсальные компетенции:

способен осуществлять критический анализ проблемных ситуаций на

основе системного подхода, вырабатывать стратегию действий (УК-1);

способен управлять проектом на всех этапах его жизненного цикла

(УК-2);

способен организовывать и руководить работой команды, вырабатывая

командную стратегию для достижения поставленной цели (УК-3);

способен применять современные коммуникативные технологии, в том

числе на иностранном(ых) языке(ах), для академического и

профессионального взаимодействия (УК-4);

способен анализировать и учитывать разнообразие культур в процессе

межкультурного взаимодействия (УК-5);

способен определять и реализовывать приоритеты собственной

деятельности и способы ее совершенствования на основе самооценки (УК-6);

общепрофессиональные компетенции:

способен формулировать цели и задачи исследования, выявлять

приоритеты решения задач, выбирать и создавать критерии оценки

результатов исследования (ОПК-1);

способен осуществлять экспертизу технической документации при

реализации технологического процесса (ОПК-2);

способен организовывать работу коллективов исполнителей,

принимать исполнительские решения в условиях спектра мнений, определять

порядок выполнения работ, организовывать в подразделении работы по

совершенствованию, модернизации, унификации выпускаемых изделий и их

элементов, разработке проектов стандартов и сертификатов, обеспечивать

адаптацию современных версий систем управления качеством к конкретным

условиям производства на основе международных стандартов (ОПК-3);

способен разрабатывать методические и нормативные документы при

реализации разработанных проектов и программ, направленных на создание

узлов и деталей машин (ОПК-4);

способен разрабатывать аналитические и численные методы при

создании математических моделей машин, приводов, оборудования, систем,

технологических процессов (ОПК-5);

способен использовать современные информационно-

коммуникационные технологии, глобальные информационные ресурсы в

научно-исследовательской деятельности (ОПК-6);

способен проводить маркетинговые исследования и подготавливать

бизнес-планы выпуска и реализации перспективных и конкурентоспособных

изделий в области машиностроения (ОПК-7);

способен подготавливать отзывы и заключения на проекты стандартов,

рационализаторские предложения и изобретения в области машиностроения

(ОПК-8);

способен подготавливать научно-технические отчеты, обзоры,

публикации по результатам выполненных исследований в области

машиностроения (ОПК-9);

способен разрабатывать методы стандартных испытаний по

определению физико-механических свойств и технологических показателей

используемых материалов и готовых изделий (ОПК-10);

способен организовывать и осуществлять профессиональную

подготовку по образовательным программам в области машиностроения

(ОПК-11);

способен разрабатывать и применять алгоритмы и современные

цифровые системы автоматизированного проектирования деталей и узлов

машин и оборудования различной сложности на современном

машиностроительном предприятии (ОПК-12);

профессиональные компетенции:

способен разрабатывать технологические процессы изготовления

машиностроительных изделий высокой сложности серийного (массового)

производства (ПК-1);

способен разрабатывать и сопровождать технологические процессы

изготовления изделий машиностроения высокой сложности с применением

ЭХФМО (ПК-2);

способен выполнить автоматизированную разработку управляющих

программ для особо сложных операций обработки заготовок на станках с

ЧПУ (ПК-3);

способен разрабатывать комплексные решения в области производств,

использующих методы аддитивных технологий (ПК-4);

способен выявлять причины брака в производстве изделий

машиностроения высокой сложности и разрабатывать рекомендаций по его

предупреждению (ПК-5);

способен обеспечить технологичность конструкции

машиностроительных изделий высокой сложности (ПК-6).

2 ВИДЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ

Государственная итоговая аттестация проводится государственной

экзаменационной комиссией в целях определения соответствия результатов

освоения обучающимися основной образовательной программы

соответствующим требованиям Федерального государственного

образовательного стандарта высшего образования.

К государственной итоговой аттестации допускается обучающийся, не

имеющий академической задолженности и в полном объеме выполнивший

учебный план или индивидуальный учебный план по направлению

подготовки магистратуры 15.04.01 Машиностроение, магистерская

программа «Обработка металлов по спецтехнологиям».

Государственная итоговая аттестация включает защиту выпускной

квалификационной работы (магистерской диссертации).

Выпускная квалификационная работа представляет собой

выполненную обучающимся работу, демонстрирующую уровень

подготовленности выпускника к самостоятельной профессиональной

деятельности в сфере обработки металлов по спецтехнологиям.

3 ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА

3.1 Методические рекомендации по выполнению и защите выпускной

квалификационной работы

3.1.1 Требования к содержанию структурных элементов

Магистерская диссертация должна включать в себя:

1) титульный лист;

2) задание на выполнение магистерской диссертации;

3) аннотацию (на русском и иностранном языке);

4) содержание;

5) введение;

6) основную часть;

7) заключение (выводы и предложения);

8) список использованных нормативных источников и литературы;

9) приложения (при необходимости);

10) вспомогательные указатели (при необходимости).

ТИТУЛЬНЫЙ ЛИСТ

Титульный лист (первый лист диссертации) заполняется по форме,

приведенной в Положении о магистерской диссертации в ФГБОУ ВО


[…]


5. Что такое плавающий «нуль»?

6. Как ведется отсчет перемещений рабочих органов станка в

абсолютной системе координат?

7. Подготовка технологической документации на операции,

выполняемые на станках с ЧПУ.

8. Почему в наладку станков с ЧПУ входят инструменты и

приспособления, необходимые для обработки всех поверхностей?

9. Какие способы подготовки УП существуют, какой способ

наиболее распространён?

10. Основные преимущества станков с ЧПУ.

11. Подготовка информации для управляющих программ.

Представление траектории обработки.

Контрольные вопросы для оценки сформированности

компетенции ПК-4

1. Сформулируйте основной принцип технологии «аддитивное

производство».

2. В чем заключается основной принцип методов аддитивного

формообразования объектов?

3. Чем объясняется появление и распространение аддитивных

технологий в промышленности?

4. Что в настоящее время понимается под термином «Быстрое

прототипирование»?

5. По какой причине наблюдается постепенный переход от термина

«Быстрое прототипирование» к термину «Аддитивное производство»?

6. Какие основные этапы включает в себя типовой процесс

аддитивного производства?

7. Перечислите технологии, связанные с технологиями аддитивного

производства.

8. Что собой представляет схема реализации САD-моделей,

основанная на твердотельной конструктивной геометрии?

9. В чем заключаются особенности представления геометрии

моделей в формате STL?

10. Каким образом осуществляется экспорт геометрических моделей

в формат STL в современных САD-системах?

Контрольные вопросы для оценки сформированности

компетенции ПК-5

1. В чем состоит дидактический подход к изучению экономических

категорий и процессов, отвечающих объективной реальности.

2. Характеристика системного анализа рассмотрения объектов, как

систем различных видов связей и обобщения в единую теоретическую

картину.

3. Охарактеризуйте сущность технического регулирования, укажите

составляющие технического регламента.

4. Основные виды документации, виды качества, создание

программ обеспечения качества.

5. Изложите сущность национальной системы стандартизации,

порядок сертификации и знак обращения на рынке.

6. Укажите теоретические основы создания систем качества и

обеспечения качества на всех этапах жизненного цикла товаров.

7. Основные составляющие всеобщего управления качеством.

Контрольные вопросы для оценки сформированности

компетенции ПК-6

1. Какие программные комплексы позволяют выполнять

моделирование оснастки, узлов и механизмов оборудования для

электрофизикохимической обработки?

2. Для каких элементов оснастки, узлов и механизмов

технологического оборудования выполнялось моделирование в ВКР?

3. Что понимается под терминами CAE и CAD система?

4. Назовите системы автоматизированного проектирования процессов

электрофизикохимической обработки?

5. Какие системы автоматизированного проектирования Вы освоили?

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству –

выпускная квалификационная работа

Шкала

оценивания

(интервал баллов)

Критерий оценивания

Отлично

(5 баллов)

ВКР: содержит грамотно изложенные теоретические положения;

носит практический или творческий характер; отличается

определенной новизной; содержит грамотно изложенные

теоретические положения и критический разбор практического

опыта по исследуемой теме; выполнена на основе изучения

широкого круга научной, научно-методической и иной

литературы; характеризуется логичным, последовательным

изложением материала с соответствующими самостоятельными

выводами; имеет положительные отзывы научного руководителя

и рецензента; имеет высокую долю оригинальности; надлежащим

образом оформлена (орфография, аккуратность, правильность

оформления сносок, списка литературы); ВКР бакалавра по всем

этапам выполнена в срок. В процессе защиты ВКР бакалавра

обучающийся показывает глубокое знание вопросов темы,

свободно оперирует данными исследования, владеет

профессиональной терминологией, во время доклада использует

иллюстративный или раздаточный материал, свободно отвечает на

поставленные вопросы, демонстрирует достаточный уровень

владения ораторской речью.

Хорошо

(4 балла)

ВКР: в целом содержит грамотно изложенные теоретические

положения, но без глубокого творческого обоснования; носит

практический характер; выполнена на основе изучения

достаточного объема научной, научно-методической и иной

литературы; характеризуется логичным, последовательным

изложением материала с соответствующими самостоятельными

выводами; имеет некоторые неточности при освещении вопросов

темы; имеет положительные отзывы научного руководителя и

рецензента; имеет достаточную долю оригинальности;

надлежащим образом оформлена (орфография, аккуратность,

правильность оформления сносок, списка литературы); ВКР

бакалавра по всем этапам выполнена в срок. В ходе защиты

работы обучающийся показывает знание вопросов темы,

оперирует данными исследования, отвечает на поставленные

вопросы, однако дает неполные ответы на вопросы членов ГЭК

Удовлетворительно

(3 балла)

в ВКР: исследуемая проблема с точки зрения теоретического

освещения раскрыта в основном правильно; не использован весь

необходимый для освещения темы научный материал; базируется

на практическом материале, но отличается поверхностным

анализом практического опыта по исследуемой проблеме;

характеризуется непоследовательным изложением материала и

необоснованными предложениями; в отзывах научного

руководителя и рецензента имеются замечания по содержанию

работы и примененным методам исследования; имеет малую долю

оригинальности. При защите ВКР бакалавра обучающийся

проявляет неуверенность, показывает слабое знание вопросов

темы, не дает полного, аргументированного ответа на заданные

вопросы

Неудовлетворительно

(2 балла)

ВКР: содержит существенные теоретические ошибки или

поверхностную аргументацию основных положений; не содержит

анализ практического опыта по исследуемой проблеме; не

содержит оригинальных положений, выводов; носит откровенно

компилятивный характер; не имеет выводов либо они носят

декларативный характер; в отзывах научного руководителя и

рецензента имеются существенные замечания. В ходе защиты

ВКР бакалавра обучающийся затрудняется отвечать на

поставленные вопросы, показывает слабые поверхностные знания

по исследуемой теме, при ответе допускает существенные ошибки
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