## РЕЦЕНЗИЯ

на основную профессиональную образовательную программу высшего образования по направлению подготовки 15.04.01 Машиностроение, магистерская программа «Обработка металлов по спецтехнологиям»

Основная профессиональная образовательная программа высшего образования (ОПОП ВО) по направлению подготовки 15.04.05 Конструкторско-технологическое обеспечение машиностроительных производств, реализуемая в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Луганский государственный университет имени Владимира Даля», представляет собой комплект документов, разработанный на основании федерального государственного образовательного стандарта высшего образования (ФГОС ВО) по направлению подготовки 15.04.01 Машиностроение, утвержденного приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации №1025 от 14.08.2020 г.

Программа содержит в себе: нормативно-правовую базу, объем, содержание образования, планируемые результаты освоения программы, результаты освоения дисциплин (модулей), результаты прохождения практики.

В рецензируемой программе область профессиональной деятельности и сферы профессиональной деятельности, в которых выпускники, освоившие программу магистратуры, могут осуществлять профессиональную деятельность, в соответствии с п. 1.11 ФГОС ВО по направлению подготовки 15.04.01 Машиностроение, утвержденного приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 14.08.2020 г. № 1025, включает: 40 Сквозные виды профессиональной деятельности в промышленности (в сферах: технологического обеспечения заготовительного производства на машиностроительных предприятиях; технологической подготовки производства деталей машиностроения).

Типы задач профессиональной деятельности, к решению которых готовятся выпускники, в соответствии с п. 1.12 ФГОС ВО по направлению подготовки 15.04.01 Машиностроение, утвержденного приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 14.08.2020 г. № 1025:

- производственно-технологический;
- научно-исследовательский;
- педагогический;
- проектно-конструкторский.

Программа направлена на подготовку квалифицированных специалистов, способных к самостоятельной деятельности. Она включает в себя: учебный план, календарный учебный график, рабочие программы дисциплин, программы практик, программу государственной итоговой

аттестации, а также оценочные средства и методические материалы, обеспечивающие реализацию ОПОП ВО.

Структура программы магистратуры отображена в учебном плане и включает блоки:

Структура программы магистратуры Объем программы магистратуры и ее блоков в з.е.
Блок 1 Дисциплины (модули) не менее 80
Блок 2 Практика не менее 21
Блок 3 Государственная итоговая аттестация 6-9
Объем программы бакалавриата 120

Учебный план ОПОП ВО, разработанный в соответствии с ФГОС ВО состоит из обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. Дисциплине учебного плана по реализуемой образовательной программе формируют весь необходимый перечень компетенций, предусмотренных ФГОС ВО и профессиональными стандартами.

Структура плана логична и последовательна. Включенные в учебный план дисциплины раскрывают сущность актуальных на сегодняшний день проблем профессиональной сферы.

Оценка рабочих программ учебных дисциплин позволяет сделать вывод, что содержание дисциплин соответствует компетентной модели выпускника.

Разработанная ОПОП ВО предусматривает профессионально практическую подготовку обучающихся в виде практики: учебная (ознакомительная) практика, производственная (технологическая (проектно-технологическая)) практика, преддипломная практика.

Содержание программ практик свидетельствует об их способности сформировать практические навыки обучающихся.

Анализ программ дисциплин и практик показал, что при реализации программы используются разнообразные формы и процедуры текущего и итогового контроля успеваемости: контрольные вопросы и типовые задания для практических занятий, контрольных работ, зачетов и экзаменов, тесты, примерная тематика курсовых работ, рефератов.

Государственная итоговая аттестация включает подготовку и защиту магистерской диссертации, оформление в соответствии с действующими нормативными актами.

Вывод: Основная образовательная программа высшего образования, реализуемая по направлению подготовки 15.04.01 Машиностроение, магистерской программе «Обработка металлов по спецтехнологиям» в полной мере соответствует заявленному уровню подготовки магистра. Предусмотренные дисциплины формируют высокий уровень компетенций, предусмотренных ФГОС ВО. Разработанная ОПОП ВО должным образом

обеспечена учебно-методической документацией и материалами: имеются программы всех заявленных дисциплин, практик и государственной итоговой аттестации.

Рассмотренная ОПОП ВО может быть реализована для обучения магистров направления 15.04.01 Машиностроение (программа «Обработка металлов по спецтехнологиям») в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Луганский государственный университет имени Владимира Даля».

Рецензент:

Директор ООО «ДОНБАСС-СЕРВИС»

А.Л. Антипов

A handwritten signature in blue ink, corresponding to the name A.L. Antipov.